ΚΕΦΑΛ. ΤΙΑ΄.

Περὶ καθήμενων.

Εἶτα καθήμενων και ἀνομνούντων, τὸ μὲν και δια

CAPUT CCCX.

De novem hymnis Bibliis qui ex Canonum præscriptio canuntur.

Idcirco prius cantantur cantica a sanctis prophetis modulata; primum quidem Mariæ sororis Moysis, dum Israel mare transiret, secundum vero Moysis post transitum; tertium Annæ post solutam sterilitatem productumque sanctum fructum, nempe Samuelem gratiarum actionis oratio, in figuram Ecclesiæ prius sterilis posterius autem parturientis et filiorum latantis, nempe sacerdotum Samuelis instar, et per sacerdotes regum ut David, et seminis ejus, apostolorumque et pontificem, et per eos regnum Christianorum. Quartum est Habacuc, qui vidit Deum ex Therman venientem, de monte obumbrato procedentem. Solem scilicet qui nescit occasum ex Oriente de Virgine Christum progredientem. Quintum Isaïæ qui signum annuntiavit dicens: Ecce Virgo concipiet in utero, et pariet Emmanuel; cætera quæ de desiderato prædixit ac mortuorum resurrectionem. Sextum Jonas qui per triduum sepultus in cælo resurrectionem præfiguravit. Septimum est trium puerorum ad Deum canticum in fornace nequaquam adustorum, in figuram diviniæ incarnationis. Octavum est eorum gloria quam cum tota creatione fecerunt, recte patefacientes cognitionem universæ terræ Dei qui cum eis perambulabat, eosque in camino rore spargebat. Nonum denique est Zachariæ de filio prophetantis, in nativitate Filii ejus Baptista, qui secundum vocationem erat proœmium et præcursor gratiæ, necnon cum illo et ante illud et super omnia, canticum ejus quæ extimie et sola est prorsus intemerata ac sanctissima, castæ scilicet Deiparæ Mariæ omni honore dignissimæ, quod est propheticum simulque theologikum sanctumque et præ omnibus prosperum, utpote de conceptu ejus sine semine effecto pronuntiatum, in quo nos novum Israel Deus ex ea incarnatus, quemadmodum Abraham promissum fuerat, suscepit. Hæc igitur novem cantica, in triplex signum divinissimæ Trinitatis, Ecclesiæ, singulis diebus, velut epfnicia et gratularum actiones, ex præcepto canonum modulatur; tresque in eis stationes facit, quo etiam Trinitatem honorat, quarum unam agit in fine tertii cantici, sacerdote doxologiam dicente.

CAPUT CCCXI.

De Psalmis canticisque quæ a sedentibus concinnantur. Deinde sedentibus simulque laudantibus, illud

quidem propter modicam corporis requiem, istud vero quantum et sedentes et stantes oportet Deum laudare, e sanctorum scriptis argumenta de laude in communem doctrinam leguntur.

CAPUT CCCXII.

De brevi et diffusiore (in sanctum vel festum aliquod) hymno.

Finito sexto cantico sit similiter, sacerdote doxologiam dicente, et dicitur lectio brevis quae est velut laus festi in versiculo contracta, et lectio quoque appellata οἶκος; seu domus, utpote completus in semetipsum totam festi materiam, vel vitam ejusque sanctorum, et in fine lectionis brevis mora interponitur per brevem melodiam quod sit etiam quando legitur hymnus cui nomen συναξάριον, in quo summarim dicuntur quae ad festum spectant vel Acta sanctorum quorum in die agitur festivitas, simulquo comprehenduntur ut in compendio actione ejus qui celebratur et ceterorum, ac in iambico carmine singuli eorum laudibus exornantur. At post octavum canticum nono incipiente, magnificat sacerdos praestantiorum omnibus sanctis Deiparam, cui Deus vere fecit magna et mirabilia, utpote ex ea incarnatus, et quam Seraphim ac Cherubim praecellentem manifestavit, ejus gratia divinum ejus canticum modulatur. Deinceps in fine

CAPUT CCCXIII.

De hymno in quo vox εξαποστειλον frequentatur, et de laudibus et de magna doxologia.

Deinceps dicitur hymnus nomine emissarius propter illud: « Emitte lumen tuum, » quasi lucem infundens dicitur ante psalmos laudativos. Qui laudum psalmi totam convocant et adducunt creationem, angelos scilicet aliasque creaturas ad laudandum eum qui fecit ea, cum universa Dei opera testentur se in Verbo et Spiritu esse creata. Dixit enim, et facta sunt, inquit; ipse mandavit, et creata sunt; dixit, propter Verbum, mandavit propter operationem Spiritus. Et post tres accommodatos laudum psalmos, rursum dicitur gloria in honorem Trinitatis, seu magna conficitur doxologia. Haec est quae ab initio jam dicta est in proemio operis: « Gloria in altissimis Deo; » nunc vero integra cum cantu ab omnibus simul dicitur, cum mysterium in toto mundo fuerit manifestatum non pastoribus tantum, sed et gentibus universis. Ideo dicitur: « Laudamus te, benedicimus te, adoramus te, glorificamus te, gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam; » pleni enim sunt caeli et terra gloria ejus. Cujus? Dei scilicet in Trinitate: quapropter de divinis loquitur Ecclesia clamans: « Domine, rex caelestis, Deus Pater omnipotens; Domine, Fili unigenite Jesu Christe, et sancte Spiritus. » En tres personas praedicavit hymnus in una Deitate, nam dicendo: « In altissimis Deo, et laudamus te, » patefecit unitatem, numero autem personas proclamavit. Deinde Dei Verbi incarnationem claris verbis celebrat clamans: « Domine Deus, agnus Dei, » quod ab Isala et praecursore

Α μικρὰν τῆς σαρκὸς ἀνάκτισιν, τὸ δὲ εἶναι καὶ καθήμινους καὶ ἱσταμένους δεῖ τὸν Θεὸν ἀνυμνεῖν, δεῖ καὶ τὰ περὶ τῆς ἰορτῆς εἰς διδασκαλίαν κοινὴν ἐκ τῶν ἁγίων ἀναγιγνώσκειται.